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Republika e Kosoviés - Republika Kosova
Puneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Tzhorni Punel zu Zalhe i Predstavke

A nr. 109/2011

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga, Muhamet
Rexha kryesues, Xhevdet Abazi dhe Rafet Haxhaj, duke vendosur pérkitazi pér ankesén e
Beké Berisha né cilésing kandidatit pér deputet né Kuvendin e Republikés s Kosovés nga
radhét e subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK) me seli né Prishting,
paraqitur pér shkak t& parregullsive gjaté procesit t& numérimit t& votave, né seancén e panelit
t& mbajtur me 02.02.2011, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET si e pabazuar ankesa e Beké Berisha né cilgsing kandidatit pér deputet n&
Kuvendin e Republikés sé Kosovés nga radhét e subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e
Kosoves (AAK).

Arsyetim

PZAP ka pranuar njé ankes¢ mé dat& 31.01.2011, nga Beké Berisha me nr. 85 né cilésing
kandidatit pér deputet né Kuvendin e Republikés sé Kosovés nga radhét e subjektit politik
Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me te cilén pretendohet se:

e Néditén e rivotimin né komunén e Mitrovicés me 23.01.2011 kandidati ka géndruar
t&-¢ ditén n¢ Mitrovicé dhe &shté informuar né hollési pér numrin e votave té& fituara
si kandidat andaj &sht& i sigurt se né Mitrovicé né gendrat e votimit: né shkollén
“Ismajl Qemajli™, né& shkollén “Migjeni”, né shkollén “Anton Zako Cajupi”, né
shkollén “Bedri Gjinaj™. né shkollén “Skénderbeu™, né fshatin Vaganicg, né fshatin
Vllahi, né fshatin Shalé e Bajgores, né fshatin Vidomeriq, n& shkollén “Elena Gjika®,
né gendrén e votimit n& Stan Térg, né shkollén “Trepea™ ka fituar rreth 600 vota
(plus-minus 20 vota). Nga t& dhénat g€ i ka marré nga Késhilli Komunal Zgjedhor
(KKZ) n& Mitrovicé thuhet se ka fituar vetém 169 vota.

o Né& bazé (€ informatave t& konfirmuara sipas parashtruesit t& ankesés nga aktivistét né
teren. vézhgues dhe komisionar prané gendrave dhe vendvotimeve votat pér
kandidatin me nr. 85 jang manipuluar nga njeréz t& caktuar, népér kéto vendvotime
dhe pasqyrat e dhéna deri mé tani nuk jané reale andaj jam i detyruar q& nga PZAP-i
t& kérkoj rinumérimin e fletévotimeve té subjektit politik AAK né ményré qé vullneti
i qutetarit t& ve né shprehje dhe vota t& shkojé aty ku takon. Kandidati n& fjalé
thekson se jang& mbi 600-650 vota kurse jan& raportuar dhe regjistruar né Formulari e
Pérputhjes s& Rezultateve (FPR), Formulari i Rezultateve pér Kandidat (FRK), vetém
455 vota. Kéto shkelje kang t& b&jng né t& gjitha gendrat e votimit n& komunén e
Decanit né rivotimin ¢ 9 janarit 2011. Qendrat e Votimit (QV): 0101¢ né Deganit,
0101x n& Carrabreg. 0102¢ né Drenas, 0103¢ né Gramagqel, 01015¢ né Strellc, 0106¢
né& Irzniq, 0108c né Isniq dhe 0110c né Lumébardh, Mé tej parashtruesi i ankesés
thekson se ka kérkuar né bazé t& vendimit t& KQZ si kandidat nga zyrtarét e KKZ ng



Degan pér kopjen e FPR-ve dhe FRK-ve pér té krahasuar rezultatin e paraqitur dhe
t'ia bashkoj si déshmi késaj shkrese por njé gjé e tillé ésht& penguar nga kryetari i
KKZ né Degan, Xhavit Rexhahmetaj.

o NE&bazé t& informatave t& konfirmuara sipas parashtruesit t& ankesés nga aktivistét né
teren, vézhgues dhe komisionar prané qendrave dhe vendvotimeve votat pér
kandidatin me nr. 85 jané manipuluar nga njeréz t& caktuar, népér kéto vendvotime
dhe pasqyrat e dhéna deri mé tani nuk jané reale andaj jam i detyruar q& nga PZAP-i
t€ kérkoj rinumérimin e fletévotimeve té subjektit politik AAK né ményré q€ vullneti
i qytetarit t& vjené né shprehje dhe vota t& shkojé aty ku takon. Kandidati né fjalé
thekson se né t& gjitha vendvotimet né kéto QV né komunén e Klinés né votimin e 12
dhjetorit 2010. QV 0806 né Budislacé parashtruesi i ankesés thekson se ka marré 57
vota ndérsa i jan& regjistruar vetém 25 vota, n& QV 0804 né& Zllakugan parashtruesi i
ankes€s thekson se i ka marré& mbi 60 vota ndérsa i jané regjistruar vetém 13 vota né
QV 0811 n& Grabanicé kandidati thekson se i ka marré mbi 30 vota ndérsa i jané
regjistruar vetém 11 vota, né QV 0816 n& Gremnike parashtruesi i ankesés thekson se
i ka marré mbi 31 vota ndérsa i jané regjistruar vetém 1 voté dhe QV 0801 né Kliné
parashtruesi i ankes&s thekson se i ka marré mbi 150 vota ndérsa i jané regjistruar
vetém 32 vota. NE total parashtruesi i ankes&s potencon se i ka grumbulluar mé
shumé se 300 vota, ndérsa i jané regjistruar né FPR dhe FRK dhe jané dorézuar
QNR-st dhe KQZ-s& vetém 125 vota.

o Sipas parashtruesit t¢ ankesés né bazé t& informatave t& konfirmuara né teren nga
vézhgues dhe komisionar prané Qendrave dhe Vendvotimeve votat e kandidatit me
nr. 85 jan€ manipuluar nga njeréz t# caktuar népér kéto QV: 0208c¢ fshati Bishtrazhin
shkolla “Gjergj Fishta™ ku sipas parashtruesit t& ankesés ka mé shumé se 100 vota,
0209 ré fshatin Lipovec shkolla “Niman Ferizi™ ku sipas parashtruesit t& ankesés ka
mbi 40 vota, 0213¢ né fshatin Demjan shkolla “Durak Ahmeti” ku sipas parashtruesit
t€ ankesés ka rreth 25 vota, 0219¢ n& Novosellén e Epérme shkolla “Shtjefén Kurti”
ku sipas parashtruesit t& ankes#s ka mbi 90 vota, 0220c né fshatin Jabllanicé shkolla
“Déshmorét e Kombit™ ku sipas parashtruesit té ankesés ka mbi 20 vota, 0224¢ né
fshatin Doblibaré shkolla “Remzi Pula™ ku sipas parashtruesit t& ankesés ka mbi 30
vota. 0225¢ né fshatin Mulligg shkolla “Jahé Salihu™ ku sipas parashtruesit té
ankests ka mbi 30 vota. N&é QV né gytetin ¢ Gjakovés, 0203¢, 0203x, 0201¢ ku sipas
parashtruesit t& ankesés ka mbi 59 vota. Né total parashtruesi i ankesés potencon se
numri i votave del 419, ndérsa n& FPR/FRK té& dorézuara pas dités s& votimit ka pas
vetém 304 vota gé do té thoté sipas parashtruesit t& ankesés ésht& démtuar pér rreth
115 vota.

e Parashtruesi i ankesés kérkon hapjen e kutive t& votimit né dy QV né komunén e
Istogut. n& fshatin Ug&. vendvotimit nr.1 ku pér shkak t& njé gabimi nga ana
komisionarit 13 vota t& kandidatit me nr. 85, i jané& shkruar njé kandidati tjetér.
Ndérsa né QV né& Ratkosh, nga gabimi i komisionarit, 28 vota ta kandidatit nr.85 i
Jjané€ shkruar kandidatit ine numér 84 ose 86.

N¢€ shkresén e KQZ-s¢ t& datés 01.02.2011 me nr. 194-2011 lidhur me rastin e lart pé&rmendur,
pér pretendimet e ankuesve pér pasgyrimin jo real té rezultateve t& zgj edhjeve t& shpallura nga
KQZ-ja 30.01.2011 né procesin e votimit pér Kuvendin ¢ Kosovés me 12.12.2010 dhe
rivotimit me 09 dhe 23 Japar 2011 né komuna t& caktuara KQZ-ja ju njoftoj] PZAP-in n&
vijim: Procesin e votimit dhe pérpilimit (& rezultateve t& zgjedhura pér Kuvendin e Republikés
s€ Kosovés e ka pérshkuar njé proces i gjaté dhe gjithg pérfshirés i kontrollimit auditivit dhe
verifikimit & saktésisé s& dhénave dhe rezultateve. Pér shkak t& mospérputhjeve &
konstatuara — numrit t€ fletévotimeve t& hedhura n& Kutité e votimit dhe numri i votuesve ne
Listen PErfundimtare t& Votuesve (LPV) mbi nivelin plus-minus 6 dhe parregullsive tjera, 760
vendvotime i jang nénshtruar procesit t& rinumérimit t& votave té zgjedhjeve t& 12.12.2010,
né 92 vendvotime né zgjedhjet e 09 Janarit 2011 dhe 38 vendvotimet né zgjedhjet e 23 Janarit
2011.

Procesi i rinumérimit t& votave né kéto vendvotime ka gené transparent dhe &shté zhvilluar né
praning e vézhguesve t& subiekteve politike t& certifikuara, mediave, faktorit ndérkombétar si
dhe né& bashképunim me késhilltarét e IFES-it.



Neni 118 paragrafi | i LZP-s&, porasheh:

{c) 118.1 PZAP-i pranon ankesat e bazuara né fakte dhe refuzon ankesat 1é cilat nuk
périnbushin standardet.

PZAP-i pasi q¢ shqyrtoj dhe analizoi shkresat e 1énd&s gjeti se;
- ankesa €shté e pabazuar.

Sipas PZAP-it pretendimet nga parashtruesi i ankesés jané té pabazuara nga shkaku se
kérkesat e 1 njé&jtit, t& ciiat i kérkon pér vértetimin, hapjen e kutive dhe numérimin e votave,
duke pretenduar se jané manipuluar votat né Qendrat e Votimit te theksuara né ankesé& nuk
géndrojné. ngase i njéjti pretendimet e tij nuk i ka mbéshtetur n& asnjé prové té vetme
materiale pér ti déshmuar shkeljet e pretenduara né& ankes¢. Pér mé tepér, parashtruesi i
ankesés nuk ka shpjeguar se n€ cfaré forme KKZ né€ Decan ka refuzuar t'i sjellé déshmité e
kérkuara, si dhe nuk ka bashkangjitur ndonjé kérkesé formale drejtuar kétij institucioni
zgjedhor né nivel komunal pér t€ déshmuar t& kund@rtén. PZAP vierson se e gjithé ankesa e
kandidatit pér denutet &shté e bazuar né pohimet e tij personale dhe t& pabazuara né fakte.

Nga sa u tha mé lart€ ¢ konform nenit 115 paragrafi 1 t&¢ LZP-s& PZAP vendosi si né
dispozitiv 18 kétij vendimi.

PZAP nuk do t'i pranojé kérkesat pér ri-apelim. sepse vendimet e tij do t& konsiderohen si
pérfundimtare. Prandaj, si¢ parcshihet né Nenin 1184 t¢ LZP-s& ankesa né Gjvkatén
Supreme 1¢ Kosovés mund 16 paragitel brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes
§¢ vendimit nga PZAP-I, né rast se gioba e pérfshiré éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000)
Euro ose né rast se ¢éshija prek njé (6 drejté themelore.
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